42. Q. III. *Quae sunt pena usurarum?* R. Seqq. 1. Infamia lib. 20. Cod. ex qib. caus. infam. irrog. Can. 2. infam. §. porro, 3. q. 7. que tamen infamia cessat ex usu, & equitate Canonica, si usurarius resipiscat. Bald. Felin. &c. 2. Satisfacie nobilitus neganda est abolitio sacramentalis, Eucharistia, & sepultura ecclesiastica, c. 3. b. t. c. 2. ed. in 6. & clericis eos sepius, ipso facto excommunicatur, Clem. 1. de sepiulcr. 3. Fiunt irregularis proper infamiam, Can. 2. d. 37. 4. Fiunt infestables active c. 2. b. t. 5. Confusor lors illorum, vel tota, vel pars pro qualitate delicti. In Germania quarta pars credit sicut ex Conf. Maximiliani I. an. 1500. Caroli V. 1548. Rudolphi II. 1577. *Francofurti* His penis subjacent usurari manifesti polt tentant declaratorum criminis c. 15. b. t. Probandi autem usurari manifesti vel ex evidentiis facti, quia palam fecimus improbum exercere, vel ex confessione propria in jure facta, vel per testes idoneos, aut indicia violenta, & per liberos rationum, quos edere tenetur c. 15. b. t. l. 5. 6. de prob. Clem. nn. §. ceterum b. t.

43. Q. III. *Quando committatur crimen falsi facti?* R. in seqq. causis. 2. In partus suppositione, ad cuius accusacionem admittuntur foli parentes, & quorum interest, lib. 30. §. 1. ff. de L. Corn. de fals. & supponens praeter reparacionem, damnorum, subiacent penae capituli, lib. 1. C. ed. que tamen non videtur esse motus naturalis, sed civilis per deportationem, cui bodie successit futilatio, Carpz. Zoes. 2. Qui eandem rem pluribus vendit, lib. 21. ff. ed. si vero falso do-

TITULUS XX.

De Crimine falsi.

Agitur de hac materia in Extrav. Joan. XXII. & com. hoc tit. In Decreto Can. 3. d. 19. & cap. 80. quisquis. 11. quef. 3. In Inst. §. 7. de publ. iud. in Pandectis lib. 48. tit. 10. In Codice lib. 9. tit. 22. 23. 24. 25. Nov. 73.

1. *Nota.* Crimen falsi definiri, quod sit fraudulentia veritatis imitatio, seu immutatio in praedictum alterius facti, & emptoris, vel utriusque simul: nam contractus ex conventione legem accipiunt reg. 85. in 6. & aliunde talis redemptio admittitur in aliis emporiis, venditionibus. 4. Pactum affectuationis de salva figura forte, si res fugitiva, vel industria persona perficit, nam padum affectuationis locum haber in aliis contractibus; ergo & in contractu censuali.

2. Q. I. *Quando committatur crimen falsi dicto?*

R. Tunc, quando quis dolose in praedictum alterius factum profert: quod maxime accidit in iudicio, dum testis falsum deposit, & verum occultat, dum advocatus dolose sententiam iustitiam pronuntiat, l. 1. 20. 27. ff. b. t. Pena falsi testis, uti & aliorum falsariorum est deportatio cum publicatione bonorum; vel si persona vilis fit, damnatio ad metallum: ex Conf. Carol. art. 107. est pena talionis praeter reparacionem damnorum. Pena advocati falsi hodie est arbitria, ut futilatio, carcer, numelle, relatio art. 115. Carpz. Pena iudicis falsi pro qualitate personae, & delicti est privatio officii, confisatio, exilium; imo & pena mortis; & de jure Can. iudex per foras judicans, suspenditur a divinis, c. 1. de sent. & re jud. in 6.

3. Q. II. *Quando committatur crimen falsi scripto?*

R. Tunc, dum littera, seu quodcumque instrumentum dolose falsatur in documentum tertii; ut si falsitas committatur in testamento, instrumento publico, & litteris aliquis momenti; ut si mendici fingant fibi causas fortuitos incendi, morbi &c. lib. 1. & seq. ff. de L. Corn. de fals. Pena hujus falsitatis est deportatio cum confucatione bonorum; vel arbitria ex Conf. Car. art. 112. mitius tamen punit, qui privatissimas litteras aliquid aperuit, nisi eas adversario ostendisset: fecit si aperuit litteras, magistratus, praelati, aut principis.

4. B. 2. Falsatii litterarum apostolicarum sunt illi, qui litteras papales falsas conficiunt, vel falsis sigillis transflus dominium pecunia; sed ad tantum resiliendum obligatur in conscientia. Ne ambages illae fint, debitor fatigat impetrare relaxationem juramenti, quam facere potest Episcopus, & alii privilegiati, qui in votis, & juramentis dispensare possunt. Hac pro foro interno, in quo regulariter ad resiliationem adlegendi sunt, qui usuras accepterunt maxime a pauperibus, & miserabilibus personis, quia non causa negotiationis, sed praeceps proper necessariam satisfactionem, vel solutionem, alterius debiti mutuum accepterunt: nam in tali cafo non tantum peccatur graviter contra charitatem, sed probabilitas etiam contra iustitiam; cum deficiente omni iusto titulo, non censum principes dare potest aliquid exigendi a pauperibus; vel miserabilibus personis. In foro autem extemo raro fit talis resiliatio; quia iudices presumunt aliquid iustum intervenire titulum.

5. Q. III. *Quando committatur crimen falsi facti?* R. in seqq. causis. 2. In partus suppositione, ad cuius accusacionem admittuntur foli parentes, & quorum interest, lib. 30. §. 1. ff. de L. Corn. de fals. & supponens praeter reparacionem, damnorum, subiacent penae capituli, lib. 1. C. ed. que tamen non videtur esse motus naturalis, sed civilis per deportationem, cui bodie successit futilatio, Carpz. Zoes. 2. Qui eandem rem pluribus vendit, lib. 21. ff. ed. si vero falso do-

net, vel pluribus oppignolet, teneatur criminis stellionatus. 3. Qui mercibus adulterinam materiam admiserit, pondera, & mensura immunitur: hi prae ordinariam penam deportationis, condemnantur in duplum, lib. 32. ff. eod. in Germania arbitrio puniuntur, Const. Caroli art. 113. 4. Falsarii monetar, qui propria auctoritate monetam cudunt, etiam iusti ponderis, & materialis, qui tendendo, radendo, & alio modo pondus monetar publicas diminuant, qui adulterinam monetam cudunt, v. g. ex cupro, stanno, & hi, praeciente strangulatione, igne puniuntur ex Const. Constantini, l. 2. C. de falsa moneta, tendentes, vel veram monetar cudentes hodie substani penam arbitriate. 5. In Extrav. nn. b. & int. com. prohibetur moneta ex auro alechymisticis, quia sophistis, & decipitorum est. Qui tale aurum, fecuto effectu, faciunt, vel facientibus ministrant, vel eo utuntur in commerciis, in penam tantum pondus veri aurum debent; fingendo se nobilem, doctorem &c. 3. Qui proposita Edicta dolose corrupti, vel falsas leges allegat &c. l. 13. 27. §. fin. l. 32. & fin. ff. de L. Corn. de falso. Plures particulares causas reperies in Pandectis, & Codice, II. cit.

6. Q. IV. Quando crimen falsi committatur usus, seu potius abusus? R. 1. Qui nomen, cognomen, patrum, parentes dolose in documentum tertii falsificat. 2. Qui illicitus, seu aliena familiis infingibus uitium, fingendo se nobilem, doctorem &c. 3. Qui proposita Edicta dolose corrupti, vel falsas leges allegat &c. l. 13. 27. §. fin. l. 32. & fin. ff. de L. Corn. de falso. Plures particulares causas reperies in Pandectis, & Codice, II. cit.

7. Q. V. Quid statnatur in Scito Liboniano? R. Hoc Scito pena L. Corneliae de falsis extenuatur ad eos, qui vocati ad scribenda aliena testamento, vel codicillos, sibi aliquid in eis ascribunt permodum habeditatis, aut legati. l. 15. C. de L. Corn. de falso. l. 3. C. de his, qui scribi adscribi in testam. Prater hanc penam scribens, fit incapax accipendi id, quod scripsum est, idque ob presumptionem falitatis: unde si aliquid scribenti relinquere vult testator, id alia manu scribendum est. Vide Zoes, tit. ff. de L. Corn. de fal. num. 16.

T I T U L U S X X I.

De Sortilegiis.

Agitur de hac materia in Decreto, 26. q. 1. usque ad 6. in D. Thom. 2. q. 92. usque ad 98. In Codice lib. 9. tit. 18.

1. Nota 1. Sortilegium, falso affine, late accipio pro superstitione, qua est vitium oppositum religioni secundum excessum; quatenus exhibet cultum divinum, vel cui non debet, vel eo modo, quo non debet, S. D. 2. 2. q. 92. a. 1. Hujus quatuor sunt species: 1. Idolatria, qua cultum divinum exhibet creaturae. 2. Supersticio indebet modi colendi Deum; dum quisculum falso, superfluo, & vano a Deo non revelato, neque ab Ecclesia instituto, colit verum Deum; ut si Christianus colat Deum ritibus Iudaicis vel Gentilium; vel si velit missam dici a sacerdote, qui vocatur Joannes &c. 3. Vana obseruancia, dum quis per media iniuria, & a Deo, vel Ecclesia minime ordinata conatur procurare aliquem effectum externum, siue id fiat cum expresso pacto demonis, sive cum cuncto. 4. Divinatio, qua est cognitio futurorum, & occultorum ex pacto cum demone explicito, si hominibus beat ex parte voluntati aliquid reficiendi a demone: vel implicito, si homo pro cognitione occultorum signum aliquod vanum adhibeat, & inspiciat: differt a priori, quia vana obseruancia tendit ad procurandum effectum externum, ut sanitatem, bellum, promotionem ad officia &c. divinatio vero precise tendit ad cognoscendum futura, & occulta, S. D. 2. 2. q. 92. a. 2. & Can. 1. iugn. 26. q. 3.

2. Nota 2. Divinationis, seu necromantie, ut sit ex pacto explicito cum demone, novem esse species: quarum 1. est prestigia, dum demon variis apparitionibus illudit, & docet superstitiones. 2. Divinatio per somnia, dum per somnia cognitio queritur a demone. 3. Necromantia specifica, dum ad certas preces videtur mortui resurgere, loqui, & docere. 4. Divinatio per pythones, dum demon per homines arreptitus. 5.

Geomanzia, dum per signa, & corpora terrestria. 6. Hydromantia, dum per signa aqua, seu in aquis apparentia. 7. Aeromantia, dum per signa in aere apparentia, & 9. Aruspicium, dum per signa in exitis animalium sibi immolatorum damnum futura, & occulta docet.

3. Nota 3. Divinationis, ut sit ex pacto implicito, duas esse species: Prima querit cognitionem ex confidante depositionis, vel motus alterius rei, ut Genethilia ex siderum motu, & situ, Augurium ex animalium vocibus, aut hominum sternutatione, Auspicium; ex volatu avium, & motu animalium, Omen ex hominum vocibus praeferintionis prolati, Onyrocristica, ex somnis, Physognomia ex totius corporis signis, Sparsalmantia ex sparsa, seu deflationis signis, Metoposcopy ex fronte, Chiromantia ex manibus; & variis lineis inspeccis. Qui ergo ex talibus signis futura, & occulta predicti, Divinus, & Augur est. Altera querit cognitionem ex dispositione eorum, que non confutu facinus propter aliquod oculum cognoscendum, vel per Geomanziam, seu protractionem punctorum; vel per sortes, dum oculina inquirimus ex signis resolutibus, v. g. ex schedulis urnam proiectis, ex jactu alearum, ex plumbo liquefacto in aquam proiecito, ex eo, quod fortuito nobis occurrit in libro aperto, S. D. 2. 2. q. 95. a. 1. & seq.

4. Nota 4. Has superstitiones species esse omnes illicitas, ad quas etiam reducitur Astrologia judicaria, que ex siderum inspectione predicti eventus fortuitos a libero arbitrio dependentes: uti & Magia Supersticio, qua demonis opere mira facit, vel ad proprium commodum, aut ostentationem, vel ad proximi noveratum: quo sensu dicitur Malificum, vel Veneficum. Econtra sub genere superstitionis non continentur: 1. Magia naturalis, que per causas naturales, absque demonis opere mira operatur. 2. Astrologia naturalis, que ex siderum motu, & concursu effectus naturales predicti, ut eclipses, pluvias, grandines, ventos, morbos, fertilitatem anni &c. 3. Physognomia, & Chiromantia naturalis, que ex inspeccione corporis, & lineamentorum arguit ad complexionem, sanitatem, ingenium &c. 4. Observantia naturalis ex volatu, & clamore avium, & aliorum animalium, que naturaliter solent indicare quodam eventus naturales, ut pluvias, serenitatem, triges &c. quia revera horum signa sunt, S. T. 2. 2. quef. 95. art. 7. Deinde a superstitione procul abest notitia prophetica, etiam ex somnio a Deo immisto hausta, ibid. art. 6. Plura de his vide in cit. S. D. & TT. Mor. Laym. lib. 4. rr. 10.

5. Q. I. An sortilegium sit licitum? Nota ante respondet S. D. l. c. a. 8. tres esse fortium species: Divinatio, qua adhucit ad occultum, vel futura contingencia cognoscendum. Confutatoria, qua adhucit, ut Deus occultum veritatem manifestet, vel accepit confirmationem: & Divisorias, qua adhucit ad jus individuum, aut dubium pluribus competens inter eos dividendum, vel uni applicandum.

6. R. 1. Sortes Divinatoriae sunt gravior illicite, non tantum quando sunt per expressam invocationem demonis, sed etiam per verba, scripturam, aut alia signa nullam connectionem cum re occulte, & eveni futuro habent, cit. art. 8. & Can. 6. & seq. 26. q. 5. & eay. 1. hoc sit. nam in sortibus illis fatentem tacitum colitur, tanquam Deus, & reuelator occultorum.

7. R. 2. Sortes Confutatoria regulariter sunt illicite,

Can. 7. sortes 26. quef. 5. nam per illas Deus tenatur, & sortilegi exponunt se periculo, non Deo permittente, a diabolo decipiuntur. Si tamen sunt ex levitate, curiositate, & vanitate, absque ullo commercio cum demone, & sine fide, quasi veritas per Deum hoc modo manifestaretur, saltem sunt peccata venialia; quatenus sortilegi sine ulla urgenti causa Dei providentiam his sortibus alligare velint. Excuse, nisi sortes istas ex speciali infinito divino adhibeantur, qualiter detectum est furturn Achani Jos. 7. v. 14. Matthias per sortes electus est Apollonus &c.

8. R. 3. Sortes divisoriae regulariter sunt licite,

quia munro consensu partium, vel mandato judicis sunt

sunt per modum transfectionis, & compositionis: uti inter heredes, socios, commitentes: item si agatur de una re individuali, de promotione ad officia secularia, de periculosa statione in bello, de puniendis pluribus reis, quorum omnes puniri nequeunt: & generaliter, dum nulla appetit ratio, cur in aliquo commodo, vel incommodo alter alteri sit preferendus; res ita fortibus definiri potest; dummodo eventus non exceptetur a demone, sed via ordinaria a Deo, ut litibus finis imponatur. Dixa regulariter: nam.

9. R. 4. Electio ad prelatures, & beneficia ecclesiastica per sortes divitorias, aut consultorias, est graviter prohibita: & quidem iure naturali, si sortibus committantur digni, & indigni; cum id vergat in dampnum Ecclesie ob indignum pastorem: iure vero ecclastico, si sortibus committantur xequi digni, etiam in casu, quo duo parva vota haberent, & neutra pars eligentium veller cedere, c. fin. b. t. c. 42. de elect. ubi tales electiones ipso iure nulla pronunciantur: nam electio perfonarum ecclasticarum non debet sortibus, seu circa fortuna fieri, sed ex electu, & iuxta majorum capacitem, ad dignitatem. Electio compromissorum per sortes facta reprehendit quidem cit. c. fin. non tamen irritat. At liter alias beneficiales, & ecclesiasticas, ex mutuo partium consensu, & accepte auctoritate superioris nihil prohibet per sortes seminaris.

10. Q. II. Cujus fori sunt sortilegia, & magia superstitionis, & qua pena his constituta? R. 1. Sunnt mixti fori: nam ratione peccati etiam ecclasticus profectus potest, ut patet ex Constitut. Sixti V. Cali, & terra.

11. R. 2. Sortilegi de jure civi. puniuntur publicatione bonorum, & aliquando pena ignis l. 3. 5. C. de maleficis; hodie pena est arbitria. Magi vero plebiscitum gladio, vel igne comburuntur, si magis exerceant cum noveratum tertii; vel pro qualitate delicti relegantur, Carpzov. 2. De jure Can. clerici sortilegi, teclusa heresi, verbaliter degradantur, seu depununtur ab officio, & beneficio, & ad monasterium, vel carcerem detruduntur. Can. 4. & seq. 26. 9. 5. Can. 15. admonere 26. 9. 7. c. 1. 2. h. t. Laici viles verberantur: honestiores incarceratione, aut relegantur, Can. 10. contra 26. 9. 1. ino excommunicari possunt cit. c. 15. vel flagitate notari & diecepsi expelli Can. 12. Episcopi 26. 9. 5. Magi vero, & libros magicos edentes, aut legentes, non tantur infamia, excommunicantur, & pro qualitate delicti arbitrio puniuntur. Vide Conf. Innoc. VIII. Summis. Leonis X. Honefatis. Greg. XV. Omnipotens. Sixti V. Cali, & terra.

Vide etiam Decretum Cenz. univers. Inquisit. a me relatum tit. 38. de panis. & remiss. post num. 3. contra factores abutentes missa sacrificio ad sortilegia. &c.

T I T U L U S X X I I.

De Collusione detegenda.

Hic revoca dictum tit. de calumniatoribus, &c. nam collusio idem est, quod pravaricatio, seu occulta do-lofa conventione inter actorem, & reum, ut reus absolvatur.

1. Q. Quid juris circa collusione? R. 1. Si actor, & reus collusor, circa beneficium ecclasticum, ita ut actor in gratiam rei patreter sibi item feti circa illud, uterque illo privandus est, c. 3. h. t. n. patro-nis, & collatoribus jus conferendi ledatur.

2. R. 2. Si accusator in criminalibus collusio reo accusato, uterque sit infamis, l. 4. ff. de p. revar. Accusator extraordinarie puniatur, vel pena talionis: reus vero absolvitur, iterum accusatur, aut inquiri potest, arg. c. fin. b. t. l. 3. & 1. ff. de p. revar. quia sententia ex R. J. neque ex bonis adventitiis, ne usufructu priuatur, neque ex legitima, quia hanc ante mortem siam dare non tenetur. Idem dic, de prelato, qui ex delicto monachii non tenetur, ne delictum perfons nocet monasterio. Dices: 1. Pater ex L. XII. Tabb. non fecit ac dominus, iudicio noxali convenire potest ex delicto filii. 2. Pater factem ex peculio filii folvate tenetur l. 1. C. ne filius pro patre, ibi: neque amplius, quam de peculio actionem sustinere cogitur. 3. Frumentalis filius ex delicto convenire potest. R. Ad 1. censante potestate vite, & necis in filium, censat istud iudicium noxale. fin. In de-

T I T U L U S X X I I I.

De Delictis Puerorum.

1. Nominis puerorum venit hic uterque sexus, annos pubertatis secundum ingressus. Quamvis veto in ordine ad matrimonia incunda, ubi potentia generandi attinetur, mas praefumatur pubes an. 14. completo, & feminis viriportis an. 12. c. 3. & 14. de despons. impubescit in ordine ad delicta, & penas nulla videtur esse distinctio etatis inter matrem, & feminam, ut innuit Const. Carolina; quia iudicium, & capacitas dolis, ad providentia non advenit citius in feminam, quam mare; & ideo neque puella fit citius majoriensis. An vero pubertas anno 14. an. 17. vel 18. adveniat pro iudicio criminali, mathematice definiti nequit; sed totum hoc pender a circumstantiis, & cons. judicis arbitrio relinquatur.

2. Q. I. An, & quibus panis substanti infantes, & minorines delinquentes? R. 1. Infantes nec civili, nec criminali pena substanti, l. 12. ff. ad L. Corn. de sciar. l. 5. §. 2. ff. ad L. Aquil. nam infantes septimum annum non egressi, propter defectum iudicium non praefumunt doli capaces; ergo nec pena. Infantes comparantur amentes, furti, & similes usu rationis definiti. Quod vero in uno, vel altero malitia atatem prævertat, id tanquam rarum non est trahendum in consequentiam.

3. R. 2. Pueri ob delicta omissionis raro ad penam tenentur, l. 2. C. si aduers. delicti, quia imprudentia potius, quam malitia actum debitum omisit, praefumatur; nisi propter dolum in omissione intervenisse, l. 14. ff. de Scito Syllan. Magistri tamen, & parentes pueros, qui officia sua non implent, missas diebus festis, & Dominicis non audiunt, & cetera necessaria exercita omittunt, moderate castigare debent, ne pecuniam affluant.

4. R. 3. Pueroi per delicta commissionis, v. g. obfusca, homicidia, & similia, puniri possunt, & debent, sed pena mitior, attenta, non tam atate, quam qualitate dolis, & malitiae. Ita c. 1. b. t. l. 14. ff. de Scito Syllaniano: nam pueri, quatenus sunt capaces dolis, vel flagitate notari & diecepsi expelli Can. 12. Episcopi 26. 9. 5. Magi vero, & libros magicos edentes, merent remissione majoris penae ex reg. 108. ff. fere in omnibus penalibus iudicis, & atat, & imprudentia, succurrunt, ergo. Dices: Pupilli sine autoritate tutoris obligari non possunt, pr. l. 1. de auct. & l. 2. 2. pr. ff. de L. Corn. de falso. l. 1. v. impubes. C. de falso. moner. & c. 2. b. t. in pueris relinqui qui solet inlinum, quod in aliis severius corrigendum. R. Dicit. ant. obligari ex contractibus conc. ant. ex delictis neg. aut. cetera leges procedunt in delictis omissionis: & c. 2. b. t. loquuntur comparative, quod pueri tam fevere non puniuntur, ac ali.

5. R. 4. Minorane 25. annos non egressi ob delicta commissionis puniri possunt pena ordinaria l. 9. §. 2. l. 37. §. 1. ff. de Minor. regulariter tamen ob flagitiam etatis non solent ordinaria pena puniri, nisi gravissima delicta concurredit, ut heres, simonia, veneficium, lese maiestatis, repetito delicti &c. modo delinqentis sit major 14. annis. Imo pueri, si malitia supplet atatem, tenentur de adulterio, aliquique delictis carnis l. 36. 38. §. 4. ff. de L. Jul. de adult. & lib. 37. §. 1. ff. de Minor.

6. Q. II. An pater teneatur ex delicto filii quoddam pecuniarium? R. Negative, si delicti particeps non sunt, tit. C. ne filius pro patre: nam nemo alieni criminis successor constituitur l. 26. ff. de p. & peccata suis tenent autores l. 22. C. de p. ergo. Unde pater non tenetur folvere ex peculio profectio l. 58. ff. de R. J. neque ex bonis adventitiis, ne usufructu priuatur, neque ex legitima, quia hanc ante mortem siam dare non tenetur. Idem dic, de prelato, qui ex delicto monachii non tenetur, ne delictum perfons nocet monasterio. Dices: 1. Pater ex L. XII. Tabb. non fecit ac dominus, iudicio noxali convenire potest ex delicto filii. 2. Pater factem ex peculio filii folvate tenetur l. 1. C. ne filius pro patre, ibi: neque amplius, quam de peculio actionem sustinere cogitur. 3. Frumentalis filius ex delicto convenire potest. R. Ad 1. censante potestate vite, & necis in filium, censat istud iudicium noxale. fin. In de-

noxa-